CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DA VEREADORA

SALETE PEREIRA ALENCAR CARRILHO DE CASTRO

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Requerimento 000/2024

Excelentíssimo Senhor

Vereador Múcio Santana Martins

Presidente da Câmara Municipal

Goianésia - GO.

 Salete Pereira Alencar Carrilho de Castro, vereadora nesta Casa de Leis, apresenta

proposta para discussão e votação e, sendo aprovada, requer o encaminhamento de ofícios

ao Prefeito, Leonardo Silva Menezes, e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Serviços Urbanos, André Luiz Wenceslau Silva, sugerindo que nos loteamentos que

foram criados no Município sejam feitos plantio de árvores no passeio público para

que a cidade seja mais arborizada, e assim colaborarmos com o meio ambiente.

Justificativa: o aumento da população consequentemente aumenta as substâncias

toxicas e as temperaturas, e com essa iniciativa ajudamos o meio ambiente de diversas

formas, eliminando os gases da atmosfera, preservamos os lençóis freáticos,

diminuímos o aquecimento global e etc.

Nestes termos, pede deferimento.

Goianésia, 15 de fevereiro de 2024.

Salete Pereira Alencar Carrilho de Castro

Vereadora